

RE: IGAM MG - CO 01/2021 - Plano de Segurança Hídrica | Pedido de Esclarecimento

CPLPMSH <cplpmsh@meioambiente.mg.gov.br>

Qua, 01/12/2021 16:50

Para: roberto.araujo@tpfe.com.br <roberto.araujo@tpfe.com.br>

Prezados,

Segue a resposta aos quesitos:

1) Relativo ao item 21.8 do Anexo I - Proposta de Preço, é solicitada a apresentação das planilhas orçamentárias descritivas (Apresentação da Proposta de Preço, Resumo dos Custos por Etapa, Formulário – Discriminação das Remunerações e Utilização da Equipe Técnica). Entendemos que os itens solicitados referem-se aos Anexos XIV – Modelo de Carta Proposta de Preços, VII – Discriminação das Remunerações e VIII – Utilização da Equipe Técnica. Entendemos que o Resumo dos Custos por Etapa é a planilha apresentada no Anexo XIV – Modelo de Carta Proposta de Preços. Está correto nosso entendimento? Em caso negativo, o IGAM fornecerá o modelo?

Resposta: O modelo de planilha de custos está disponibilizado no site do Igam, conforme documento anexo ou acessando o seguinte link:

https://meioambientemg-my.sharepoint.com/:x:/g/personal/livia_nehmy_meioambiente_mg_gov_br/ETX8ay4OnuVHjC9Lzmbich0B-F-ABUY6HSEEWxmVwGfWzg?rtime=Vd0x_C202Ug

2) Em relação ao Anexo VII – Discriminação das Remunerações, o modelo descreve horas previstas para 20 meses, porém o serviço está previsto para ser executado em 15 meses. Entendemos que é apenas um modelo e deve ser adequado para a situação. Está correto nosso entendimento?

Resposta: O entendimento está correto, tendo sido disponibilizado apenas um modelo, devendo os proponentes, no caso concreto, adaptá-lo para o prazo de 15 meses.

De: CPLPMSH <cplpmsh@meioambiente.mg.gov.br>

Enviado: terça-feira, 30 de novembro de 2021 18:22

Para: Gustavo Luiz Godoi de Faria Fernandes <gustavo.fernandes@meioambiente.mg.gov.br>

Assunto: RE: IGAM MG - CO 01/2021 - Plano de Segurança Hídrica | Pedido de Esclarecimento

1) Relativo ao item 21.8 do Anexo I - Proposta de Preço, é solicitada a apresentação das planilhas orçamentárias descritivas (Apresentação da Proposta de Preço, Resumo dos Custos por Etapa, Formulário – Discriminação das Remunerações e Utilização da Equipe Técnica). Entendemos que os itens solicitados referem-se aos Anexos XIV – Modelo de Carta Proposta de Preços, VII – Discriminação das Remunerações e VIII – Utilização da Equipe Técnica. Entendemos que o Resumo dos Custos por Etapa é a planilha apresentada no Anexo XIV – Modelo de Carta Proposta de Preços. Está correto nosso entendimento? Em caso negativo, o IGAM fornecerá o modelo?

Resposta: O modelo de planilha de custos está disponibilizado no site do Igam, conforme documento anexo ou acessando o seguinte link:

https://meioambientemg-my.sharepoint.com/:x:/g/personal/livia_nehmy_meioambiente_mg_gov_br/ETX8ay4OnuVHjC9Lzmbich0B-F-ABUY6HSEEWxmVwGfWzg?rtime=Vd0x_C202Ug

2) Em relação ao Anexo VII – Discriminação das Remunerações, o modelo descreve horas previstas para 20 meses, porém o serviço está previsto para ser executado em 15 meses. Entendemos que é apenas um modelo e deve ser adequado para a situação. Está correto nosso entendimento?

Resposta: O entendimento está correto, tendo sido disponibilizado apenas um modelo, devendo os proponentes, no caso concreto, adaptá-lo para o prazo de 15 meses.

De: Gustavo Luiz Godoi de Faria Fernandes <gustavo.fernandes@meioambiente.mg.gov.br>

Enviado: terça-feira, 30 de novembro de 2021 11:55

Para: CPLPMSH <cplpmsh@meioambiente.mg.gov.br>; Lívia Fernanda Castro Nehmy <livia.nehmy@meioambiente.mg.gov.br>; Roberto Luís de Oliveira Silva <roberto.silva@meioambiente.mg.gov.br>

Cc: Clara Oyamaguchi Pinheiro de Araujo Moreira <clara.moreira@meioambiente.mg.gov.br>; Nádia Antonia Pinheiro Santos <nadia.santos@meioambiente.mg.gov.br>; Ivone de Sousa Nascentes Morgado <ivone.morgado@meioambiente.mg.gov.br>

Assunto: RE: IGAM MG - CO 01/2021 - Plano de Segurança Hídrica | Pedido de Esclarecimento

Prezados,

Bom dia! Estamos respondendo aos questionamentos referentes ao PMSH enviados no e-mail da comissão de licitação e para essa dúvida, da empresa TPF pedimos o apoio de vocês uma vez que se tratam de questões fora do escopo técnico.

Se puderem nos ajudar.

Atenciosamente,

Gustavo

1) Relativo ao item 21.8 do Anexo I - Proposta de Preço, é solicitada a apresentação das planilhas orçamentárias descritivas (Apresentação da Proposta de Preço, Resumo dos Custos por Etapa, Formulário – Discriminação das Remunerações e Utilização da Equipe Técnica). Entendemos que os itens solicitados referem-se aos Anexos XIV – Modelo de Carta Proposta de Preços, VII – Discriminação das Remunerações e VIII – Utilização da Equipe Técnica. Entendemos que o Resumo dos Custos por Etapa é a planilha apresentada no Anexo XIV – Modelo de Carta Proposta de Preços. Está correto nosso entendimento? Em caso negativo, o IGAM fornecerá o modelo?

Resposta:

2) Em relação ao Anexo VII – Discriminação das Remunerações, o modelo descreve horas previstas para 20 meses, porém o serviço está previsto para ser executado em 15 meses. Entendemos que é apenas um modelo e deve ser adequado para a situação. Está correto nosso entendimento?

Resposta:

De: CPLPMSH <cplpmsh@meioambiente.mg.gov.br>

Enviado: quarta-feira, 24 de novembro de 2021 15:20

Para: Gustavo Luiz Godoi de Faria Fernandes <gustavo.fernandes@meioambiente.mg.gov.br>

Assunto: ENC: IGAM MG - CO 01/2021 - Plano de Segurança Hídrica | Pedido de Esclarecimento

Gustavo

Mais um questionamento

Obrigado!

De: Roberto Araujo <roberto.araujo@tpfe.com.br> em nome de Licitação <licitacao@tpfe.com.br>

Enviado: quarta-feira, 24 de novembro de 2021 15:43

Para: CPLPMSH <cplpmsh@meioambiente.mg.gov.br>

Cc: Licitacoes-SP <licitacoes-sp@tpfe.com.br>

Assunto: IGAM MG - CO 01/2021 - Plano de Segurança Hídrica | Pedido de Esclarecimento

Ao

IGAM – Instituto Mineiro de Gestão das Águas

A/C Comissão Permanente de Licitação – CPL

Ref.: CO 01/2021 – **Contratação de consultoria especializada para a elaboração do Plano Mineiro de Segurança Hídrica (PMSH), mediante contrato por um período de 15 (quinze) meses, conforme especificações, exigências e quantidades estabelecidas neste documento e em atendimento à meta 1 do Plano de Trabalho do Convênio Federal nº 906405/2020.**

Prezados,

Segue anexo a solicitação formal de esclarecimento elaborada pela **TPF Engenharia Ltda.**, CNPJ 12.285.441/0001-66.

Sem mais para o momento, agradeço a atenção dispensada.

Atenciosamente,

ROBERTO ARAUJO

roberto.araujo@tpfe.com.br

+55 81 99743.1509

+55 81 3316.0700

tpfe.com.br

